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KẾ HOẠCH 

           Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ”    

năm học 2024-2025 của ngành GD&ĐT 

 

 

          Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Công văn 

573/HĐPH-PBGDPL ngày 31/01/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật Trung ương (PHPBGDPL); Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 02/02/2024 

của Uỷ ban nhân dân thành phố về công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở; cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi tắt là 

Ngày Pháp luật Việt Nam) như sau: 

        I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - 9/11 theo Luật Phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2012, tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt 

Nam năm học 2024 - 2025 thiết thực, hiệu quả, qua đó tiếp tục tôn vinh, khẳng 

định vị trí, vai trò Hiến pháp, pháp luật trong đời sống xã hội; bảo vệ quyền con 

người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật. 

- Giáo dục tinh thần yêu nước, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ 

năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi dậy lòng yêu 

nước, niềm tự hào dân tộc, góp phần hình thành và phát triển cho học sinh ngành 

giáo dục thành phố những phẩm chất đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục 

phổ thông 2018. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam - 9/11 sâu rộng, thiết thực, đa dạng về 

hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, 

không hình thức, phù hợp với từng đối tượng, bậc học nâng cao tinh thần, ý thức 

tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong toàn ngành, phục vụ chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại 

hoá đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính 

sách xã hội và chuyển đổi số”. 

- Phát huy thế mạnh, vai trò của các phương tiện thông tin trong tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi về Ngày Pháp luật Việt Nam tại đơn vị. 

II. KHẨU HIỆU 
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  Đề nghị các cơ sở giáo dục tham khảo và sử dụng khẩu hiệu do Bộ Tư pháp 

cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam” trên Cổng thông tin của Bộ Tư pháp. Tham khảo một số khẩu 

hiệu sau: 

              Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

              Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách 

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong 

toàn ngành. 

              Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật Việt Nam. 

              Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật… 

III. THỜI GIAN 

   Xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm học, đặc biệt tập trung 

trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11, tập trung triển khai đồng loạt các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị. 

 IV. NỘI DUNG 

1. Tập trung quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nhất là 

nội dung các luật được Quốc hội thông qua trong năm 2022, 2023; các vấn đề gắn 

với nhiệm vụ trọng tâm của địa phương năm 2024; những vấn đề nóng trên địa bàn 

được dư luận xã hội quan tâm; chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 

2022-2027; các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo; 

xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng 

đối với học sinh trên môi trường mạng;  

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với phổ 

biến, tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật về bảo vệ môi trường; biên giới, hải đảo; 

bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ 

em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; 

bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và các vấn đề khác 

của xã hội được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. 

3. Xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương tốt, việc 

tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với 

hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành 

trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật. 
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4. Phát huy tinh thần gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, 

đảng viên; kết hợp chặt chẽ với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để 

hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện. 

5. Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi 

nhũng nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật, sách nhiễu người dân, thực hiện nghiêm 

các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí... 

        V. HÌNH THỨC 

          Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị chủ động lựa chọn hình thức tổ 

chức Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tế, bảo đảm 

hiệu quả, thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị được giao. Chú trọng đa dạng hóa 

các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt và có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung vào một số hoạt động sau:  

         - Tăng cường phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; hệ 

thống truyền thanh; đăng tải các tin, bài hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên 

Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.  

- Tổ chức phiên toà giả định, các hội thảo, tọa đàm chuyên môn, sinh hoạt 

chuyên đề, cuộc thi tìm hiểu pháp luật phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế, 

chức năng, nhiệm vụ được giao.  

          - Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật 

Việt Nam qua việc tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị.  

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân 

tiêu biểu trong công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật, tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

          VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

           1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

            a. Thanh tra Sở  

             -  Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam. 

             - Phối hợp với Sở Tư pháp, các phòng thuộc cơ quan Sở và đơn vị có liên 

quan báo cáo, kiểm tra các cơ sở giáo dục trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. 

            b. Các phòng thuộc cơ quan Sở  

             Thực hiện phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; các Luật, văn bản quy phạm theo các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách, các 

nội dung liên quan.  

  2. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện; Hiệu trưởng 

trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học; Thủ trưởng đơn vị trực 

thuộc; Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện 
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- Tổ chức triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam, phân công, giao trách nhiệm 

cụ thể cho các tổ, bộ phận để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra Sở trước ngày 25/11/2024, để tổng 

hợp báo cáo Bộ GD&ĐT và Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố. 

          Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam năm học 2024-2025, 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.                           

Nơi nhận:                                                                                                      
- Vụ Pháp chế - Bộ GD&ĐT; 

- Hội đồng PH-PBGDPL thành phố; 

- Sở Tư pháp; 

- Phòng GD&ĐT quận, huyện; 

- Hiệu trưởng trường THPT,  

  trường PT có nhiều cấp học; 

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc; 

- Các TT GDNN-GDTX quận, huyện; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Hiệu 
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